
Обґрунтування 

про схвалення проєкту рішення НКРЕКП, що має ознаки регуляторного 

акта, – постанови НКРЕКП «Про внесення зміни до Правил ринку» 

 

Відповідно до частини третьої статті 3 Закону України «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП), основними 

завданнями НКРЕКП є, зокрема, забезпечення ефективного функціонування та 

розвитку ринків у сферах енергетики та комунальних послуг та створення 

сприятливих умов для залучення інвестицій у розвиток ринків у сферах 

енергетики та комунальних послуг. 

Згідно з частиною другою статті 2 Закону України «Про ринок 

електричної енергії» (далі – Закон про ринок) основні умови діяльності 

учасників ринку електричної енергії та взаємовідносин між ними 

визначаються нормативно-правовими актами, що регулюють впровадження 

цього Закону, зокрема правилами ринку. Відповідно до частини третьої 

статті 6 Закону та частини першої статті 17 Закону про НКРЕКП, до 

повноважень НКРЕКП належить затвердження правил ринку, які 

розробляються і адмініструються оператором системи передачі (далі – ОСП). 

Також, відповідно до частини п’ятої статті 69 Закону про ринок, вимоги 

до постачальників допоміжних послуг, у тому числі вимоги до 

електроенергетичного обладнання, необхідні для забезпечення належного 

надання відповідних допоміжних послуг, визначаються оператором системи 

передачі на основі кодексу системи передачі, правил ринку та інших 

нормативно-правових актів. 

Так, відповідно до пункту 1.13.1 та 1.13.5 глави 1.13 розділу І Правил 

ринку, затверджених постановою НКРЕКП від 14.03.2018 № 307 (далі – 

Правила ринку), ОСП або учасники ринку мають право ініціювати внесення 

змін та доповнень до Правил ринку відповідно до процедури, визначеної 

главою 1.13 розділу І Правил ринку. Остаточне рішення щодо внесення 

змін/доповнень до Правил ринку приймає НКРЕКП у порядку, встановленому 

законодавством. 

У свою чергу, НЕК «УКРЕНЕРГО» листами від 30.12.2024 № 01/81785 

та 09.09.2025 № 01/54833 повідомлено, що відповідно до положень глави 1.13 

розділу І Правил ринку, НЕК «УКРЕНЕРГО» за ініціативою учасників ринку 

та інших зацікавлених сторін в рамках постійної робочої групи ОСП з 

підготовки змін до Правил ринку (далі – Робоча група) було напрацьовано 

проєкт змін до Правил ринку, який передбачає удосконалення умов надання 

допоміжних послуг (далі – ДП) за результатами спеціальних аукціонів на ДП у 

частині запровадження можливості об’єднання кількох укладених договорів 

про надання допоміжних послуг з регулювання частоти та активної потужності 

у майбутньому, та направлено НКРЕКП для розгляду та затвердження.  

Крім цього, ТОВ «Астроінвест-Енерджі» листом від 07.08.2025 №131 

звернулось до НЕК «УКРЕНЕРГО» та НКРЕКП щодо актуальності 



2 
 

впровадження зазначених змін до Правил ринку, які в свою чергу дозволять 

спростити процедуру будівництва та сертифікації потенційних одиниць 

надання ДП, що мають бути побудовані за результатами проведених 

спеціальних аукціонів на ДП, та сприятимуть прискоренню введення нових 

потужностей в експлуатацію.   

Ураховуючи зазначене та за результатами опрацювання пропозицій змін 

до Правил ринку, що були надані ОСП за результатами їх обговорення із 

зацікавленими сторонами в рамках Робочої групи, Департаментом 

енергоринку доопрацьовано зазначені пропозиції та сформовано проєкт 

постанови «Про внесення зміни до Правил ринку». 

Ураховуючи викладене, Департамент енергоринку пропонує:  

1. Схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення зміни до Правил 

ринку», що має ознаки регуляторного акта. 

2. Оприлюднити проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення зміни до 

Правил ринку», що має ознаки регуляторного акта, разом із матеріалами, що 

обґрунтовують необхідність прийняття такого рішення, та аналізом його 

впливу на офіційному вебсайті НКРЕКП з метою одержання зауважень і 

пропозицій та подальшого обговорення зазначеного проєкту. 

 

 

 

Директор  

Департаменту енергоринку          Ілля СІДОРОВ 



ПРОЄКТ 

 
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ 

 ДЕРЖАВНЕ РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 
ПОСТАНОВА 

 
________________   Київ  № ________________ 

 

 

 

Про внесення зміни  

до Правил ринку 

 

Відповідно до законів України «Про ринок електричної енергії» та «Про 

Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг» Національна комісія, що здійснює державне 

регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, 

 

ПОСТАНОВЛЯЄ: 

 

1. Главу 3.18 розділу III Правил ринку, затверджених постановою 

Національної комісії, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики 

та комунальних послуг, від 14 березня 2018 року № 307, доповнити новим 

пунктом такого змісту:  

«3.18.17. ПДП або ППДП, який уклав з ОСП декілька договорів про 

надання ДП у майбутньому для участі у спеціальному аукціоні на ДП, має 

право на об’єднання умов цих договорів в один договір про надання ДП у 

майбутньому.  

Об’єднання умов договорів про надання ДП у майбутньому в один 

договір про надання у майбутньому ДП (далі – об’єднання договорів про 

надання ДП у майбутньому) можливе за умови, що такі договори укладено для 

потенційних одиниць надання ДП, для яких за результатами спеціального 

аукціону на ДП акцептовано пропозиції на однаковий продукт ДП та на 

однаковий період закупівлі ДП.   

Об’єднання договорів про надання ДП у майбутньому здійснюється 

шляхом укладення відповідної додаткової угоди про внесення змін до одного з 

цих договорів та припинення дії інших таких договорів. Після об’єднання 

 

 

 

 



2 
 

 договорів про надання ДП у майбутньому договори, щодо яких передані права 

та зобов’язання на користь іншого договору, припиняють свою дію. 

Для об’єднання договорів про надання ДП у майбутньому ПДП або 

ППДП має: 

направити ОСП заяву щодо об’єднання договорів про надання ДП у 

майбутньому; 

укласти з ОСП додаткову угоду до договору про надання ДП у 

майбутньому щодо об’єднання договорів про надання ДП у майбутньому. 

Примірна форма додаткової угоди до договору про надання ДП у 

майбутньому та заяви щодо об’єднання договорів про надання ДП у 

майбутньому оприлюднюється ОСП на власному офіційному вебсайті. 

Додаткова угода до договору про надання ДП у майбутньому може бути 

укладена не пізніше дати, у яку ПДП або ППДП був зобов'язаний отримати 

Свідоцтво про відповідність вимогам до ДП потенційною одиницею надання 

ДП та набути статусу ПДП щодо потенційної одиниці надання ДП. 

Для укладення додаткової угоди до договору про надання ДП у 

майбутньому ПДП або ППДП направляє до ОСП заяву щодо об’єднання 

договорів про надання ДП у майбутньому та два примірники додаткової угоди, 

підписані зі своєї сторони. 

ОСП протягом п’яти календарних днів з дня отримання заяви ПДП або 

ППДП щодо об’єднання умов договорів про надання ДП у майбутньому 

підписує додаткову угоду до договору про надання ДП у майбутньому, у разі 

відповідності об’єднання умов договорів про надання ДП у майбутньому 

положенням цього пункту та наявності необхідного розміру фінансового 

забезпечення,  та направляє ПДП або ППДП один підписаний зі своєї сторони 

примірник. У разі невідповідності  об’єднання умов договорів про надання ДП 

у майбутньому положенням цього пункту та/або відсутності необхідного 

розміру фінансового забезпечення ОСП протягом п’яти календарних днів з дня 

отримання заяви щодо об’єднання договорів про надання ДП у майбутньому 

відмовляє ПДП або ППДП в укладенні додаткової угоди до договору про 

надання ДП у майбутньому із зазначенням причин відмови. 

У договорі про надання ДП у майбутньому, умови якого змінюються 

внаслідок об’єднання договорів про надання ДП у майбутньому, має бути 

визначений сумарний обсяг регулюючої потужності продукту ДП, який ПДП 

або ППДП має надавати ОСП за договорами про надання ДП у майбутньому, 

що об’єднуються.  

Технічні характеристики потенційної одиниці надання ДП за 

результатами об’єднання договорів про надання ДП у майбутньому мають 

відповідати спільним технічним характеристикам усіх потенційних одиниць 

надання ДП за договорами про надання ДП у майбутньому, що об’єднуються. 

Обсяг фінансового забезпечення виконання умов договору про надання 

ДП у майбутньому, умови якого змінюються внаслідок об’єднання договорів 

про надання ДП у майбутньому, має відповідати сумі фінансового 

забезпечення, що необхідна відповідно до пунктів 3.18.11 та 3.18.16 цієї глави, 

за договорами про надання ДП у майбутньому, умови яких об’єднуються.». 

 



3 
 

2. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

 

Голова НКРЕКП         Юрій ВЛАСЕНКО  

 

 


